
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

Deliberazione nr. 14 del  29/04/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
2020

L'anno 2021, addì  ventinove, del mese di Aprile, regolarmente convocato per le ore 19:30, si è 
riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale.
La seduta ha inizio alle ore 19.30.

Richiamato il provvedimento del Sindaco, prot. n. 3768/2020, volto a disciplinare le modalità di 
svolgimento  a  distanza  delle  sedute  degli  organi  collegiali  politici  nell'ambito  dell'emergenza 
Covid-19, risultano presenti:

Cognome Nome Carica Presente Assente Da remoto
REBECCHI MAURIZIA Sindaco X  
GESTI MORENO Consigliere X  X
PIGA PATRIZIO Consigliere X  X
FERRARI ANNA MARIA Consigliere X  X
SCARCELLA LUDOVICA Consigliere X  X
ZOBOLI GIOVANNI Consigliere X  X
MOLINARI MARTINA Consigliere X  X
CAVANI ELENA Consigliere X  
ROSSI EMANUELE Consigliere X  X
BALBONI SILVIA Consigliere X  X
SIGHINOLFI PAOLA Consigliere X  
VERSACE SIMONE Consigliere X  
CHIOSSI ALESSIO Consigliere X  X

Presenti: 10       Assenti: 3

Assiste il Vice Segretario, Dott. Stefano Sola, presente presso la sede comunale, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente,altresì, l'Assessore Lucia Pinca collegato da remoto a mezzo videocamera e  dispositivo 
informatico.

Scrutatori: Consiglieri Ferrari Anna Maria, Molinari Martina, Balboni Silvia.
Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Maurizia 
Rebecchi,  assume la  presidenza e dichiara aperta la  seduta per  la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



n. 14 del 29/04/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
2020

In ordine all'argomento in oggetto si sono registrati i seguenti interventi

Relaziona l'Assessore Pinca. Alle ore 20.30 la connessione dell'Assessore si interrompe per dieci 
minuti circa, il Consigliere attende la riconnessione e poi riprende i lavori; 

Il Consigliere Chiossi (Capogruppo Stare a Ravarino) chiede:
1. di conoscere meglio le problematiche relative al Fondo funzioni fondamentali; 
2. la destinazione dell'avanzo; 
3. di conoscere le risorse destinate a fare fronte alla pandemia da COVID-19;

Il Dott.  Rinaldi (Responsabile dell'Area Economico Finanziaria) interviene, ricordando il ritardo 
nelle  comunicazioni  ministeriali  per  la  determinazione  del  fondo  funzioni  fondamentali  perchè 
legate ad un conteggio articolato e complesso e che per scelta prudenziale sono stati inseriti i valori  
comunicati dal Ministero; 

Il Consigliere Chiossi (Capogruppo Stare a Ravarino) si dichiara soddisfatto in merito alla risposta 
al quesito n. 1;

Il Sindaco fornisce un'ampia ed articolata risposta al quesito n. 2, “Avanzo libero” ed al quesito n. 3 
“Spesa COVID”;

Il Consigliere Rossi (Capogruppo Libertà e progresso Avanti Ravarino) ringrazia l'Assessore per 
l'impegno profuso e si complimenta per la capacità di  fare comprendere i numeri anche ai  non 
addetti ai lavori; programma, dunque, il voto favorevole del gruppo al rendiconto di un esercizio 
caratterizzato da una pandemia disastrosa a cui il Comune ha saputo rispondere con puntualità e con 
presenza, riconosciuta ed apprezzata dalla popolazione;

Il  Consigliere  Balboni  (Capogruppo Insieme per  Ravarino)  concorda con la  capacità  gestionale 
dell'Ente, perché ha saputo realizzare opere e ridurre l'incidenza dei mutui; aggiunge che si aspetterà 
un maggiore sforzo a favore delle attività produttive; ritiene, dunque, che i rimborsi da parte di 
Geovest siano molto ridotti;

Il Sindaco replica con un'ampia riflessione sull'avanzo e sulla sua destinazione; riferisce che, in 
merito ai  rimborsi  Geovest,  si tratta della puntuale applicazione della normativa; invece,  per le 
azioni a sostegno, prosegue il Sindaco, le medesime sono al momento impedite stante l'importante 
debito pregresso che deve necessariamente diminuire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l'intervento che precede e che si intende integralmente richiamato e riportato;

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 In data 25.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il DUP 2020-2022;
• con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  5 In data  04.03.2020,  esecutiva ai  sensi  di 

legge, è stato approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022;
• con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  04.03.2020,  esecutiva ai  sensi  di 



legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.07.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Preso atto che:
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale;
• il  Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art.  226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 
degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 
effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio, come 
risulta dalla determinazione n. 66 in data 19/04/2021;

• con deliberazione della  Giunta Comunale n.  17 in  data  09.04.2021, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno  successivo,  il  rendiconto  della  gestione  composto  dal  conto  del  bilancio,  dal  conto 
economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo l’allegato 10 al 
d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 07/04/2020;

Preso  atto  che  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2020  risultano  allegati  i  seguenti 
documenti:
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
• l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
• l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
• la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
• la  tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
• il prospetto dei dati SIOPE, allegato al presente provvedimento sotto la lettera E); 
• l'elenco dei residui attivi e passivi, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo, 

che si allega al presente provvedimento sotto la lettera G); 
• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011  e  all’art.  231  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 37 in data 11.04.2017, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 



B); 
• la relazione del Revisore dei conti  di  cui all’art.  239, comma 1,  lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000, allegato al presente provvedimento sotto la lettera C); 
> ai sensi dell’art. 18-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011:

• il  piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi,  di  cui  al  DM 22/12/2015  (come  previsto 
dall’art. 1, comma 5 del medesimo decreto); 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:
• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera H); 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 
dell'atto di indirizzo del Ministero dell'Interno del 20 febbraio 2018; 

> ed inoltre:
Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.07.2020, relativa alla verifica della 

salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  2,  del  d.Lgs.  n. 
267/2000;

Ø l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 
del 23 gennaio 2012 allegato al presente provvedimento sotto la lettera F);

Ø l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del d.L. n. 
66/2014;

Considerato che tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito sono riportati sulla audio-video 
registrazione, conservata agli atti del Servizio Segreteria;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti  allegati  sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 18 in data 
09.04.2021, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del 
d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 
Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 
della gestione, allegato al presente provvedimento sotto la lettera F);

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari a Euro 2.153.114,64  così determinato:
Fondo di cassa al 01/01/2020  Euro 3.584.601,02
Riscossioni (+)  Euro 7.419.861,64 
Pagamenti (-)  Euro   5.657.354,89 
Fondo di cassa al 31/12/2020  Euro 5.347.107,77 
Residui attivi (+)  Euro 3.084.252,43 
Residui passivi (-)  Euro 3.102.466,11 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)  Euro   201.852,66 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  Euro   2.973.926,79 



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  Euro 2.153.114,64 
Rilevato altresì che:

· il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 822.929,37;
· lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 24.187.647,01 così suddiviso:

Fondo di dotazione   €.   8.281.446,55
Riserve                    €. 15.083.271,09
Risultato economico dell’esercizio   €.      822.929,37

Rilevato  che,  come  illustrato  nella  Circ.  MEF  n.  5/2020,  gli  enti  locali  sono  tenuti,  a  partire 
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come 
previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, 
con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:
- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 
risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini 
della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

– gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 
capacità  di  garantire,  a  consuntivo,  la  copertura integrale  degli  impegni,  del  ripiano del 
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio;

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto  di  verifica  degli  equilibri  (All.  n.  10,  D.Lgs.  n.  118/2011),  il  conto  del  bilancio 
dell’esercizio 2019 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 1.054.516,71 (W1 non negativo);
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati 
i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta 
non deficitario;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luca Rinaldi, 
per la regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 e 
riportati in allegato;Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Esperita la votazione in forma palese per appello nominale mediante affermazione vocale da parte 
dei n. 10 Consiglieri presenti con il risultato:
Favorevoli: n. 8 Consiglieri
Contrari: n. 1 Consigliere (Balboni Silvia)
Astenuti: n. 1 Consigliere (Chiossi Alessio)

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1,  lett.  b)  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio 



finanziario 2020, composto dal conto del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, 
allegato al presente provvedimento sotto la  lettera A) quale parte integrante e sostanziale, 
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2020,  un 
risultato di amministrazione pari a Euro 2.153.114,64, così determinato:

Gestione

Residui Competenza Totale

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 3.584.601,02 

Riscossioni (+) 2.609.733,88 4.810.127,76 7.419.861,64 

Pagamenti (-)

Saldo di Cassa al 31 Dicembre 2020 (=) 5.347.107,77 

Pagamenti  per  azioni  esecutive  non 
regolarizzate al 31 Dicembre 2020 (-) 0,00

Fondo di Cassa al 31 Dicembre 2020 (=) 5.347.107,77 

Residui Attivi (+) 1.429.792,87 1.654.459,56 3.084.252,43 

di  cui  derivanti  da  accertamenti  di  tributi 
effettuati  sulla  base  della  stima  del 
dipartimento delle finanze 0,00

Residui Passivi (-) 1.339.283,67 1.763.182,44 3.102.466,11 

Fondo  Pluriennale  Vincolato  per  Spese 
Correnti (-) 201.852,66 

Fondo  Pluriennale  Vincolato  per  Spese  in 
Conto Capitale (-) 2.973.926,79 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 
2020(A)

(=) 2.153.114,64 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

Parte accantonata 

Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  al 
31/12/2020 521.086,49 

Fondo Fine mandato Sindaco 4.095,00



Fondo Rinnovo CCNL 31.265,00

Fondo Passività Potenziali 10.000,00

Totale parte accantonata (B) 591.446,49

Parte vincolata 

Vincoli  derivanti  da  leggi  e  dai  principi 
contabili 114.275,55 

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 296.664,45 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C) 410.940,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 140.200,20 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.010.527,95 

4. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 
187 del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 822.929,37;
6. di  dare  atto  che  lo  stato  patrimoniale  si  chiude  con  un  un  patrimonio  netto  di  Euro 

24.187.647,01 così suddiviso:
Fondo di dotazione   €.   8.281.446,55
Riserve                    €. 15.083.271,09
Risultato economico dell’esercizio   €.      822.929,37

7. di  dare  atto  che  al  31  dicembre  dell’esercizio  non esistono debiti  fuori  bilancio,  le  cui 
certificazioni rilasciate dei responsabili d’area sono allegate al presente provvedimento sotto 
la lettera D);

8. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

9. di  dare  atto  infine  che  entro  dieci  giorni  dall’approvazione  ed ai  sensi  dell’articolo  16, 
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 , allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera F), deve essere:
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
b) pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell’ente  di  trasmettere  il  rendiconto  della 
gestione alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni entro 30 giorni, ai sensi del DM 
12 maggio 2016;

10. di dare atto della parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, come 
risulta dalla determinazione n. 66 in data 19/06/2021;

11. di pubblicare il rendiconto della gestione su Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Inoltre, esperita separata votazione in forma palese per appello nominale mediante affermazione 
vocale da parte dei n. 10 Consiglieri presenti con il risultato:
Favorevoli: n. 8 Consiglieri
Contrari: n. 1 Consigliere (Balboni Silvia)



Astenuti: n. 1 Consigliere (Chiossi Alessio)

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Allegati:

Allegato A) Rendiconto 2020;
Allegato B) Relazione Giunta Rendiconto 2020;
Allegato C) Verbale del Revisore al Rendiconto 2020;
Allegato D) Certificazioni Assenza Debiti fuori bilancio – Consuntivo 2020;
Allegato E) Siope;
Allegato F) Spese di Rappresentanza 2020;
Allegato G) Elenco Residui Attivi e Passivi Mantenuti 2020;
Allegato H) Elenco indirizzi internet bilanci partecipate; 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Maurizia Rebecchi

IL VICE SEGRETARIO
Dott. Stefano Sola

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N.  14 del 29/04/2021
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
STEFANO SOLA, MAURIZIA REBECCHI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 26/05/2021 da Rinaldi Luca.

il Segretario Generale
Dott.ssa Rosa Laura CALIGNANO


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020
	L'anno 2021, addì  ventinove, del mese di Aprile, regolarmente convocato per le ore 19:30, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale.
	Presenti: 10 Assenti: 3
	Fondo di cassa al 01/01/2020 Euro 3.584.601,02
	Fondo di cassa al 31/12/2020 Euro 5.347.107,77
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 2.153.114,64
	D E L I B E R A
	IL SINDACO
	Dott.ssa Maurizia Rebecchi
	IL VICE SEGRETARIO
	Dott. Stefano Sola
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente


